UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
                          Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                          Conselho Departamental

1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO 1
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE 2
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE 3
DEZEMBRO DE DOIS MIL E DEZOITO, ÀS QUATORZE HORAS, NA SALA DE 4
REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA 5
PROFESSORA NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, DIRETORA DO CCENS, COM A 6
PRESENÇA DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): SIMONE APARECIDA 7
FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS; ANDERSON LOPES 8
PEÇANHA, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; FABRICIO GUEDES 9
BISSOLI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; DELIA CHAVES 10
MOREIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; THARSO 11
DOMINISINI FERNANDES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E 12
APLICADA; JOÃO PAULO CASARO ERTHAL, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 13
QUÍMICA E FÍSICA; ADRIANE CRISTINA ARAÚJO BRAGA, COORDENADORA DO 14
COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO; ELIAS 15
TERRA WERNER, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS 16
BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; EDMAR HELL CAMPKE, SUBCOORDENADOR DO 17
COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; EDER CARLOS 18
MOREIRA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA; 19
ANDREIA AURÉLIO DA SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE 20
FÍSICA; BERNARDO IGNATOWSKI BARCELOS, COORDENADOR DO COLEGIADO 21
DO CURSO DE MATEMÁTICA; DANIELA DA SILVA OLIVEIRA, COORDENADORA 22
DO COLEGIADO DO CURSO DE NUTRIÇÃO; VANESSA MOREIRA OSÓRIO, 23
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA; JULIANA PINHEIRO 24
CAMPOS PIROVANI, SUBCOORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE 25
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E CRISTINA VALORY DA SILVA, REPRESENTANTE 26
DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. ESTIVERAM AUSENTES OS 27
(AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): MIRNA APARECIDA NEVES, CHEFE DO 28
DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; MARCELO OTONE AGUIAR E PEDRO ALVES 29
BEZERRA MORAES, REPRESENTANTES DO CCENS NO CEPE/UFES; ANDREIA 30
WEISS, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO E JULIANA 31
ALVES RESENDE, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA. 32
OS REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO COM OS MANDATOS 33
VENCIDOS. Havendo quórum a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 1. 34
ORDEM DO DIA: 1.1 Processo Digital nº 23068.084418/2018-10 – Programa de Pós-35
Graduação em Ensino, Educação Básica e Formação de Professores - PPGEDUC – 36
Encaminha para homologação a recondução da professora Andreia Weiss como 37
Coordenadora e a eleição do professor Marcos Vogel para Coordenador Adjunto do Programa 38
por um período de 2 anos, iniciando em  31 de março de 2019. Em esclarecimentos, em 39
votação. Aprovado por unanimidade. 1.2 Processo digital Nº 23068.085772/2018-61- 40
Departamento de Química e Física - Encaminha para homologação a eleição dos 41
professores Luciana Alves Parreira Menini e Flavio Mota do Couto respectivamente como 42
Chefe e Subchefe do Departamento de Química e Física por um período de 2 anos, iniciando 43
em 23 de março de 2019. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 44
1.3 Documento avulso nº 23068.085863/2018-05 - Departamento de Farmácia e Nutrição – 45
Encaminha para homologação o resultado do concurso público de provas e títulos para 46
professor de magistério superior, Edital Nº 82, área/subárea Farmácia (Cód. CNPq 47
4.03.00.00- 5)/Farmácia Clínica, Assistência e Atenção Farmacêuticas (Cód. CNPq 48
4.03.07.00-0). A Comissão Examinadora apresentou o relatório final e o seguinte 49

                          UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
                          Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                          Conselho Departamental

2

quadro de notas e classificação: Genival Araújo dos Santos Júnior, classificado em 50
primeiro lugar com 368,10 (trezentos e sessenta e oito vírgula dez) pontos; Yone de 51
Almeida Nascimento, classificada em segundo lugar com 359,00 (trezentos e 52
cinquenta e nove) pontos; Michael Ruberson Ribeiro da Silva, classificado em terceiro 53
lugar com 308,52 (trezentos e oito vírgula cinquenta e dois) pontos; Bárbara Juliana 54
Pinheiro Borges, classificada em quarto lugar com 267,60 (duzentos e sessenta e sete 55
vírgula sessenta) pontos. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por 56
unanimidade. 1.4 Documento avulso nº 23068.085407/2018-57- Centro Acadêmico do 57
Curso de Sistemas de Informação – Solicita homologação de sua nova composição, a saber: 58
Letícia Thomazelli Crespo (Presidente); Hiago Carlos Moreira (Vice-Presidente); Paulo Hugo 59
Rothechedl Cavaliere (Secretário geral); Devair Augusto da Silva (Diretor Financeiro); Igor Cler 60
Depolli (Diretor de Comunicação) e Djalma Garcia Magalhães Neto (Vice-Diretor de 61
Comunicação). Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 1.5 62
Processo Nº 23068.082855/2018-07 – Luceli de Souza solicita afastamento para realização de 63
estágio pós-doutoral na Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras da universidade de São 64
Paulo –USP, em  Ribeirão Preto, por um período de 12 meses a contar de 01 de março de 65
2019. Com a palavra, o Conselheiro Tharso Dominisini Fernandes fez a leitura do relato com 66
parecer favorável à aprovação do afastamento. Em esclarecimentos, em votação. 67
Aprovado por unanimidade. 1.6 Documento avulso nº 23068.084488/2018-78 – Phillipe 68
Mota Machado – Solicita recurso referente ao resultado do concurso público de provas e 69
títulos para professor de magistério superior, Edital Nº 81. Área/subárea Educação (CÓD. 70
CNPQ 7.08.00.00-6) / Métodos e Técnicas de Ensino (CÓD. CNPQ 7.08.04.02-8). Com a 71
palavra, a Conselheira Délia Chaves Moreira, Presidente da Comissão de Legislação e 72
Normas, fez a leitura do relato e em seguida a leitura do parecer, In verbis: diante do exposto, 73
a Comissão de Legislação e Normas do CCENS/UFES, após nova análise da prova de títulos e 74
do currículo do Candidato PHILLIPE MOTA MACHADO, em conformidade com o anexo III da 75
resolução Nº34/2017 (CEPE/UFES), mantém a nota estabelecida pela banca examinadora do 76
concurso de provas e títulos para provimento de professor de magistério superior, Edital 81 de 77
2018. Área Educação (CÓD. CNPQ 7.08.00.00-6) / Métodos e Técnicas de Ensino (CÓD. 78
CNPQ 7.08.04.02-8), publicadas no dia 10 de dezembro de 2018 após o recurso no 79
Departamento de Biologia. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 80
1.7 Processo digital Nº 23068.084758/2018-41 – Departamento de Biologia – Encaminha 81
para homologação o resultado do concurso público de provas e títulos para professor de 82
magistério superior, Edital Nº 81. Área/subárea Educação (CÓD. CNPQ 7.08.00.00-6) / 83
Métodos e Técnicas de Ensino (CÓD. CNPQ 7.08.04.02-8). A Comissão examinadora 84
apresentou o relatório final e o seguinte quadro de notas e classificação: Tatiana Santos 85
Barroso, classificada em primeiro lugar com 74,99 (setenta e quatro vírgula noventa e 86
nove) pontos; Phillipe Mota Machado, classificado em segundo lugar com 74,86 87
(setenta e quatro vírgula oitenta e seis) pontos; Ana Cristina Leal Moreira Lima, 88
classificada em terceiro lugar com 68,38 (sessenta e oito vírgula trinta e oito) pontos; 89
Ester Correia Sarmento Rios, classificada em quarto lugar com 67,90 (sessenta e sete 90
vírgula noventa) pontos e Marcia Moreira de Araújo, classificada em quinto lugar com 91
65,55 (sessenta e cinco vírgula cinquenta e cinco) pontos. Em esclarecimentos, em 92
votação. Aprovado por unanimidade. 2. COMUNICAÇÃO: 4.1 A Presidente comunicou 93
que foi aprovada na reunião do Conselho Universitário a criação da Secretaria Única 94
de Departamentos do CCENS. Explicou que já existe uma FG 4 disponível para o 95
servidor que for assumir a chefia do setor e solicitou a representante dos TAEs no 96
Conselho Departamental, Cristina Valory da Silva, que se reúna com os outros 97
secretários de departamentos para definirem quem irá assumir esta chefia, pois 98
pretende encaminhar a designação ainda este ano. 1.2 A Presidente informou que já 99

                          UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
                          Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                          Conselho Departamental

3

foi encaminhado aos Departamentos o calendário de frequência PaEPE 2019/1 e 100
explicou que, excepcionalmente em janeiro, as frequências dos bolsistas poderão ser 101
encaminhadas à Secretaria do CCENS apenas via e-mail pelo próprio coordenador do 102
projeto. 1.3 Mais uma vez a Presidente comunicou que não foi possível licitar as obras 103
que seriam executadas com recurso de emenda de bancada parlamentar e que o 104
recurso foi utilizado para a aquisição de equipamentos já licitados. Ressaltou que os 105
Departamentos devem ficar atentos, pois os solicitantes serão chamados pelo setor 106
competente para conferir o equipamento no ato de seu recebimento, provavelmente 107
em janeiro. 3. Palavra livre: Não houve. Nada mais havendo a tratar, eu, Clemiuda 108
Pellanda de Souza, Secretária do CCENS, lavrei a presente ata, constando de 109
110(cento e dez) linhas, 03 (três) páginas e que, depois de lida e aprovada, será 110
pelos(as) Senhores(as) membros assinada. 111